
 
COMUNE DI VICOFORTE 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

N. 23 
 

AREA URBANISTICO EDILIZIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IN DATA 23/12/2025 
 

OGGETTO: RIMBORSO CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE E DEPOSITO 

CAUZIONALE ERRONEAMENTE VERSATI IN QUANTITA’ DOPPIA 

RISPETTO A QUANTO DOVUTO - PERMESSO DI COSTRUIRE N. 8/2020 E 

AUTORIZZAZIONE L.R. 45/89 N. 6/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Dlgs n. 118/2011;  

VISTO il Dlgs n. 267/2000;  

VISTO il Dlgs n. 165/2001;  

VISTO lo Statuo Comunale;  

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità  

RICHIAMATE:  

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 26 settembre 2024, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato (D.U.P.s.) 2025-2027, di cui 

all’articolo 170, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali” (aggiornamento con delibera CC numero 37 del 23 

dicembre 2024);  

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 23 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 

il bilancio 2025-2027;  

− la deliberazione della Giunta comunale n. 151 del 27 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 

il Piano esecutivo di gestione (PEG) - Triennio 2025-2027;  

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 4 del 31 maggio 2023 con il quale è stata attribuita al 

sottoscritto la direzione, con i compiti e le responsabilità indicati all’articolo 107 del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. del servizio “Urbanistica ed Edilizia e Tecnico Manutentivo”, ai sensi 

dell’articolo 23 dello Statuto comunale e dell’articolo 9 del “Regolamento sull’ordinamento degli uffici 

e dei servizi”;  

VISTO il Permesso di Costruire n. 8/2020 e l’Autorizzazione ai sensi della L.R. n. 45/89 n. 6/2020 per 

l’intervento consistente in ampliamento per realizzazione di autorimessa pertinenziale con terrazza 



parzialmente coperta, modifica alla strada privata di accesso e modifica esterna ai prospetti del 

fabbricato sito in Via del Caporale n. 1; 

CONSIDERATO che ai fini del rilascio dei titoli abilitatiti sopracitati erano stati richiesti, dall’Ufficio 

Tecnico del Comune di Vicoforte con lettera prot. n. 8349 del 04/09/2019, i versamenti del Contributo 

di Costruzione pari a € 4.393,56 e del deposito cauzionale ai sensi dell’art. 8 della L.R. 45/89 pari a € 

1.000,00; 

VISTA la richiesta, prot. n. 5967 del 19/06/2025, di imborso delle somme sopracitate in quanto 

erroneamente versate in quantità doppia rispetto a quanto dovuto; 

ACCERTATO che sono stati versati il Contributo di Costruzione pari a € 4.393,56 e il deposito 

cauzionale ai sensi dell’art. 8 della L.R. 45/89 pari a € 1.000,00 sia in data 20/09/2019 che in data 

13/12/2019 e pertanto in misura doppia rispetto a quanto dovuto; 

ACQUISITO il parere dell’area contabile;  

RITENUTO di poter procedere alla restituzione del Contributo di Costruzione pari a € 4.393,56 e del 

deposito cauzionale ai sensi dell’art. 8 della L.R. 45/89 pari a € 1.000,00 in quanto versati 

erroneamente in quantità doppia rispetto a quanto dovuto;  

DETERMINA 

− di restituire all’intestatario del Permesso di Costruire n. 8/2020 e dell’Autorizzazione ai sensi della 

L.R. n. 45/89 n. 6/2020 l’importo pari a € 4.393,56, versato come Contributo di Costruzione, e 

l’importo pari a € 1.000,00, versato come deposito cauzionale ai sensi dell’art. 8 della L.R. 45/89, 

per l’intervento consistente in ampliamento per realizzazione di autorimessa pertinenziale con 

terrazza parzialmente coperta, modifica alla strada privata di accesso e modifica esterna ai 

prospetti del fabbricato sito in Via del Caporale n. 1, in quanto versati erroneamente in quantità 

doppia rispetto a quanto dovuto; 

− di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria che provvederà ad emettere il 

relativo mandato di pagamento imputando la spesa al bilancio 2025 che offre la necessaria 

disponibilità come da prospetto che segue.  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Lo Bue Arch. Davide 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi 

dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”.  

 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA  

f.to Vinai Mariapaola 

 

SCHEMA DI IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

IMPORTO PRENOTAZIONE CODICE IMPEGNO CAPITOLO CUP CIG 

4.393,56 

1.000,00 
 

2025/799/0 

2019/1291/0 

U 3607/21 

U 5004/0 

 

 

 

 

 



 

 

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal giorno 09 

gennaio 2026, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, ai sensi 

dell’articolo 9, comma 4, del vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”. 

           

Vicoforte, 09 gennaio 2026 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE  

f.to Brignoni Ilaria  

 

 


